y activos no financieros. Los activos y pasivos financieros se miden inicialmente al valor 
razonable. 

NOTA 5: EFECTIVO Y EQUIVALENTE EFECTIVO: 

Son reconocidos en el balance su costo corresponden al efectivo en la caja general el cual 
refleja la cifra de ($ 248.331.766.70) DOSCIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES 
TRESCIENTOS TREINTA Y UN MIL SETECIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS M/cte  y en 
caja de gastos varios ($ 44.970.00) CUARENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS SESENTA 
PESOS M/cte y el dinero disponible en 5 cuentas de ahorro y una cuenta corriente 
discriminadas así:  

2.024 2.023 
Caja  248.331.766.70      253.548.711.88

[...]

Se valora por el menor costo entre el costo y el valor neto de realización. El valor neto realizable es 
el precio de venta estimado en el curso ordinario del negocio, menos los gastos variables de venta 
aplicables. El inventario físico que al final del periodo contable fue de SETENTA Y NUEVE 
MILLONES CIENTO SESENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS 
M/TCE ($79.168.844.00) correspondientes a productos relacionados con la actividad específica de 
la Asociación, que es la compra y venta de material reciclable. 

A 31 de diciembre 2.024 está conformado así: 

2.024 2.023 
Inventarios 79.168.844 21.594.764.30